Mu'tezile'nin geliştirdiği ilkeler Kelâm'ın yalnız inançla ilgili olan hükümleri değil, amelle / davranışla ilgili olan hükümleri de Kelâm açısından ele alınmış ve bu konuda ayrıcalıklı eserler de verilmiştir. İşte bu gün buna *Sosyal Kelâm* diyoruz. Özellikle Abbasi Halifesi Mütevekkil'in (ö. 232 / 847) iktidarı devralmasıyla birlikte, geleneksel hâkim otorite haline getirilen sünnilîğin baskın çıkması ya da çıkarılması neticesinde, Mu'tezile'nin Sosyal Kelâm konusundaki yenilikçi ve devrimci atılımları önlenmiştir.

Ama ne zaman ki bu yaratıcı içtimâfliğe dayalı ilişkiler bir kırılma sürecine girmişse, toplumsal dokuyu derinden sarsıcı ihtilafların milâdı başlamıştır. Büyük çapta itikadi gruplaşmalar sahabe neslinin son dönemlerine denk düşer. Bu tarihi dönemde Ma'bed el-Cühenî (ö. 80/699) ve Gaylan ed-Dımaşkî (ö.126/743) gibi kaderiyye fırkasının kurucu ve teorisyenci alimleri ortaya çıkmaya başlar.Ebu Hureyre (ö.59/679), Abdullah b. Abbas (ö.68/687), Abdullah b. Ömer (ö. 74/693) , Câbir b.Abdillâh (ö. 74/693), gibi sahâbe-i kirâm'ın müteahhirini bunlardan uzak durmuşlardır. Yine Mezhepler Tarihinde tekfir kuramının ilk önderleri olarak kabul edilen Hariciler de aynı dönemlerde ihtilaf sancağını yükseltmişlerdir. Rivayetlere göre o tarihte müslümanlar arasında birbirlerini kıyasıya tekfir eden yirmi kadar fırkanın varlığı bilinmektedir.²¹

Onlar, Âl-i Resûlün hukukunu savunmak ve hilafet makamını gasbedenlerden tekrar kurtarmak esasına dayanmış olduklarından, Emevilerden daha menfi görünmek ihtiyacı karşısında bulunarak Mu'tezili anlamdaki kaderiliği iltizam ediyorlardı.²⁴ *Yaltkaya*'ya göre Halife Me'mun (ö. 198/813) dönemine kadar zuhur eden fırkaların çoğu, toplumsal ihtiyaçların zorunlu bir sonucudur. Bu dini ve siyasi fırkaların her biri ayrı ayrı görüş ve düşüncelere vurgu yaparak kendilerini tanımlamalarında dış faktörlerin dış dokunur bir etkisinden söz etmek hayli güçtür.

İslam'daki ibadet hayatına hikmet bağlamından baktığımız zaman, içtimai bir mahiyet taşıdığını açıkça görürüz. İslam düşüncesi tarihi boyunca büyük müslüman mütefekkirlerin İslam'daki ibadet hayatının içtimai yönüne dikkat çektikleri bir vakiadır. Bunlardan gerek İbn Miskeveyh'in (ö. 421/1030) ve gerekse Muhammed İkbal'in (ö. 1938) eserlerinde, İslam dininin ibadeti topluma mal etmek suretiyle ruhani tercübe ve tecellilere kazandırdığı toplumsal niteliklere temas etmeleri, boşuna değildir.²⁸

Durkheim'in temsil ettiği sosyoloji ilmine göre kan kardeşlikten meydana gelen fizyolojik rabıtaya "tabii akrabalık" denilir.